

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở năm 2022

Triển khai Quyết định số 3147/QĐ-BTP ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ đối với báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; thực hiện Kế hoạch số 2125/KH-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) ở cơ sở năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định về tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác PBGDPL ở cơ sở theo: Luật PBGDPL năm 2012; Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; Quyết định số 3147/QĐ-BTP ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ đối với báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

b) Giúp tuyên truyền viên pháp luật nắm được vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác PBGDPL; các quy định pháp luật liên quan đến công tác PBGDPL và liên quan trực tiếp tới hoạt động của tuyên truyền viên pháp luật.

b) Góp phần nâng cao năng lực, chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác PBGDPL ở cơ sở nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới, tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL ở cơ sở.

2. Yêu cầu

a) Đổi mới cách thức tổ chức hội nghị theo phương pháp tích cực (trao đổi hai chiều, lấy người học làm trung tâm...); nội dung của hội nghị phải phù hợp với đối tượng, đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, góp phần tích cực phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác PBGDPL ở cơ sở.

b) Thực hiện tiết kiệm, chất lượng; trong quá trình tổ chức phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và Phòng Tư pháp nơi tổ chức hội nghị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung hội nghị

a) Hội nghị tập trung vào 02 chuyên đề:

Chuyên đề 01: Vị trí, vai trò, yêu cầu và giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác PBGDPL ở cơ sở trong giai đoạn hiện nay.

Chuyên đề 02: Những vấn đề cơ bản trong chỉ đạo, tổ chức xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

b) Thực hiện lồng ghép hướng dẫn kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện PBGDPL trong quá trình phổ biến nội dung của 02 chuyên đề.

2. Đối tượng, số lượng đại biểu tham dự

a) Đối tượng: Tuyên truyền viên pháp luật; người thực hiện công tác PBGDPL ở cơ sở; công chức tư pháp - hộ tịch; công chức Phòng Tư pháp trên địa bàn 03 huyện Ia Pa, Kông Chro và Mang Yang.

b) Số lượng: **03** hội nghị với tổng số lượng **390** người tham dự, cụ thể như sau:

STT	Đơn vị	Cấp huyện	Cấp xã		
		Đại biểu là công chức Phòng Tư pháp	Tổng số đơn vị cấp xã	Đại biểu là công chức tư pháp - hộ tịch (01 người/đơn vị)	Đại biểu là Tuyên truyền viên pháp luật; người thực hiện công tác PBGDPL ở cấp xã
1	Ia Pa	1	9	9	120
2	Kông Chro	1	14	14	115
3	Mang Yang	1	12	12	117
Tổng đại biểu		3	35	35	352
TỔNG CỘNG		390			

4. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: **03** ngày (01 ngày/hội nghị).

- Địa điểm: Tổ chức tại 03 huyện Ia Pa, Kông Chro và Mang Yang.

Thời gian, địa điểm cụ thể, Sở Tư pháp sẽ thông báo sau bằng văn bản.

5. Chế độ đối với đại biểu

a) Tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác PBGDPL ở cơ sở nếu thuộc đối tượng là người không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước tham gia lớp bồi dưỡng thì được hỗ trợ tiền ăn và tiền đi lại theo quy định tại Nghị quyết số 75/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi về công tác phí, chi hội nghị áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Căn cứ để thanh toán các khoản tiền tự túc phương tiện đi lại: Danh sách đại biểu được cử tham dự hội nghị của Phòng Tư pháp (nơi tổ chức) có các thông tin về họ tên người tham gia lớp, địa chỉ, số km từ nơi ở đến địa điểm bồi dưỡng và ngược lại hoặc vé xe đò, xe khách đi đến và trở về (02 vòng) (theo mẫu Danh sách gửi kèm theo Kế hoạch này).

b) *Tuyên truyền viên pháp luật thuộc đối tượng là cán bộ, công chức cấp xã*: Việc chi hỗ trợ một phần tiền ăn, chi phí đi lại **do cơ quan, đơn vị của cán bộ, công chức đi bồi dưỡng chi trả theo quy định** tại Nghị quyết số 124/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi một số quy định của Nghị quyết số 98/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Lưu ý: Những trường hợp tham gia lớp bồi dưỡng không đúng đối tượng, Sở Tư pháp không thanh toán chế độ học viên (tài liệu, hỗ trợ tiền ăn, đi lại).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Giám đốc Sở Tư pháp: Trực tiếp giám sát, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

b) Phòng Nghiệp vụ 2:

- Tham mưu, giúp Giám đốc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này;
- Phối hợp với Phòng Tư pháp 03 huyện (Ia Pa, Kông Chro và Mang Yang) nơi tổ chức hội nghị thống nhất về địa điểm, thời gian, việc triệu tập đại biểu và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ chức hội nghị.
- Đề xuất, mời Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh tham gia báo cáo các chuyên đề tại hội nghị; tổng hợp tài liệu để trình lãnh đạo Sở phê duyệt, in ấn, cấp cho đại biểu khi tham dự Hội nghị.

c) Văn phòng Sở: Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ 2 chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị; thanh toán các khoản chi cho việc thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Đề nghị UBND các huyện Ia Pa, Kông Chro và Mang Yang phối hợp

a) Giao Phòng Tư pháp làm đơn vị đầu mối phối hợp với Phòng Nghiệp vụ 2 (Sở Tư pháp) chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức hội nghị.

b) Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện cử đại biểu tham gia hội nghị đảm bảo đúng đối tượng, số lượng, thành phần và gửi danh sách đại biểu (theo mẫu Danh sách gửi kèm theo Kế hoạch này) về Phòng Tư pháp để tổng hợp gửi về Sở Tư pháp.

3. Phòng Tư pháp các huyện Ia Pa, Kông Chro và Mang Yang

a) Tham mưu, giúp UBND huyện triển khai thực hiện các nội dung phối hợp tại Kế hoạch này.

b) Chọn địa điểm tổ chức và phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức hội nghị (thuê hội trường, máy chiếu, âm thanh); tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Hội nghị gửi về Sở Tư pháp (qua Phòng Nghiệp vụ 2) gửi trước file điện tử qua địa chỉ email: *pbgdpl.stpgialai@gmail.com* trước ngày **31/8/2022**; mời, triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị theo Kế hoạch này.

c) Cử công chức Phòng Tư pháp tham gia phối hợp quản lý học viên trong quá trình tổ chức hội nghị.

d) Quán triệt đến các đại biểu tham gia hội nghị chấp hành nghiêm các biện pháp về phòng, chống dịch COVID-19 của địa phương.

4. Báo cáo viên thực hiện các chuyên đề: Mời 02 Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (*01 Báo cáo viên pháp luật của Công an tỉnh; 01 Báo cáo viên pháp luật của Sở Tư pháp*).

5. Kinh phí thực hiện: Kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch này được trích từ nguồn kinh phí PBGDPL cấp cho Sở Tư pháp thực hiện công tác xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác PBGDPL ở cơ sở năm 2022.

Trong quá trình phối hợp tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, đề nghị liên hệ về: Sở Tư pháp (qua Phòng Nghiệp vụ 2, gặp đồng chí Hồ Đại Đồng - điện thoại: 0269 3821 596 hoặc 0973 296 389)/.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Gia Lai;
- UBND các huyện: Ia Pa, Kông Chro và Mang Yang;
- Đ/c Đinh Hồng Phương (PV05 - Công an tỉnh);
- Đ/c Hồ Đại Đồng (Phòng Nghiệp vụ 2 - Sở Tư pháp);
- PTP các huyện: Ia Pa, Kông Chro và Mang Yang;
- Văn phòng Sở;
- Kế toán Sở;
- Lưu: VT, NV2.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Ngọc Lam

DANH SÁCH

**Đại biểu tham dự Hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật
cho tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác
PBGDPL ở cơ sở trên địa bàn huyện.....**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STP ngày / /2022 của Sở Tư pháp)

**I. ĐẠI BIỂU LÀ TUYÊN TRUYỀN VIÊN PHÁP LUẬT, NGƯỜI
THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL Ở CƠ SỞ**

STT	Họ và tên	Địa chỉ hoặc đơn vị đang công tác	Chức vụ (nếu có)	Phương tiện đi lại	Số km đi và về từ nơi ở đến nơi tổ chức hội nghị (02 chiều)
I	UBND THỊ TRẤN				
01					
...					
II	UBND XÃ				
01					
...					

II. ĐẠI BIỂU LÀ CÔNG CHỨC TƯ PHÁP - HỘ TỊCH

STT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Phương tiện đi lại	Số km đi và về từ nơi công tác đến nơi tổ chức hội nghị (02 chiều)
I	UBND THỊ TRẤN			
01				
...				
I	UBND XÃ			
01				
...				

II. ĐẠI BIỂU LÀ CÔNG CHỨC PHÒNG TƯ PHÁP

STT	Họ và tên	Đơn vị	Chức vụ	Ghi chú
01				